Rešidovom se divanu nalazi još jedna pjesma posvećena bosanskom namjesniku defterdaru Köse Halil paši,¹⁰ zatim dolaze hvalospjevi Mehmed paši i defterdaru Mustafa i dobrodošlica bosanskom namjesniku Seifullāh (ili Sefer) paši.¹¹ Deveti stih ove pjesme je kronogram iz koga se vidi godina prvog imenovanja ovog namjesnika na Bosnu god. 1114/1702.

Najdulja je u ovoj zbirci pjesma koja govori o Sarajevu. Ima 128 stihova u remel metru. U prvoj polovici pjesme pjesnik jadikuje zbog nestalnosti svijeta i promjenljivosti ljudske sreće, a u drugoj slavi ljepote Sarajeva. Prvoj polovici je naslov شهر سرای حقنده سرای بوسنه لك احراراق حقنده دنيلشدر.¹²

Posljedni polustih, čija brojčana vrijednost slova daje datum gradnje Halilpašine češme u Rešidovu divanu glasi: دیندی بو مایه عین ایله زمزم الخلیل. Očito je da riječi مایه عین ایله treba napisati u Rešidovu divanu glasi: دیندی بو مایه عین ایله زمزم الخلیل. Kadića Kronici (V, 52). Kadić je kod kronograma ne-tačno brojem stavio 1113/1701 mjesto 1115/1703 god., koja proizlazi iz ukupnog broja slova. Kako opet Halil paša tada više nije bio bosanski valija, jer ga je na toj dužnosti u novembru 1114/1702 god. zamijenio Seifullāh paša, jasno je da riječi مایه عین ایله treba napisati عینله pa da izađe godina 1114/1702.

V

KRATKA PJESMA — ODGOVOR

جهانی اظهار ایوب ماریش سن را ییکار بوسنوی ذم ایلمین ای اسفهدور زمان 1
وار ایسه بر مشکل کل ایده ین سکا بیان بوسنوی جاهل دیو کندوکی عارف اکلمه
کل سنکله اوله لم علم هجاده امتحان هجوی چون بدأ ایلمش سن ای پلید هرزه کو
شعرکه اشترکو او یاقنده قالدی مردمان کو طبیعت سن صقین یلتمه نظمه ساکت اول
شویله بر قوش قوندردم عالمده اولسون داستان حسب حالک نظم ایدرسم ین درخت وصفکه 5